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با گذشت هشت ماه از 
سال، شاهد یک آرامش 

نسبی در بازار ارز بودیم و 
این جای خوشحالی دارد 
و امیدواریم که همچنان 

شاهد مدیریت رشد 
نقدینگی و شرایط باثبات 

در اقتصاد کشورمان باشیم

شکل گیری روند نامطلوب 
در فضای ملتهب بازار ارز 
نیز، باعث ایجاد تقاضای 
مازاد در بازارها و افزایش 

دوباره قیمت ها و رشد تورم 
می شود

بازار ارز بدون سرکوب قیمت 
مدیریت شد

شرایطارزیکشوردرماههایاخیر،بدونایجادفضایسرکوبقیمتی،مدیریتشد

با گذشت هشت ماه از سال، فضای 
ارزی کشور از ثبات نسبی برخوردار 
است. به  گونه ای که مدیریت بانک 
مرکزی بر بازار ارز کشور مؤثر واقع 
شده و خبری از جهش های ارزی 
نیست. در این میان، سیاستگذار 
پولی و ارزی تاش داشته است تا 
با کنترل نرخ ارز، به سمت کاهش 
هرچند  کند،  حرکت  نیز  تورم 
کارشناسان اقتصادی معتقدند در 
مسیر کنترل تورم، بانک مرکزی 
به  تنهایی نمی تواند موفق باشد و 
نیاز به همراهی سایر دستگاه ها و 
وزارتخانه هاست تا شاهد مدیریت 

مؤثر و مستمر تورم باشیم.
از سوی دیگر، مدیریت نقدینگی و 
کاهش نرخ رشد آن در ماه های اخیر، 
از دیگر برنامه های سیاستگذار پولی 
در کنار کنترل نرخ ارز بوده تا با 
هدایت هدفمند نقدینگی به تولید 
و تحقق رونق اقتصادی، انتظارات 
تورمی را هم مدیریت و تعدیل کند 
تا در نهایت شاهد بهبود فضای 
پیش بینی پذیری در اقتصاد ایران 
باشیم. در این باره، عباس آرگون، 
عضو هیأت  رئیسه اتاق بازرگانی 
تهران معتقد است که کنترل بازار 
ارز و ثبات در این بازار، تأثیر زیادی 
در کاهش انتظارات تورمی داشته 
است. همچنین پیش بینی پذیری 
نرخ ارز برای فعالان اقتصادی، یک 
دستاورد مهم و نقطه مطلوب است 
که در بستر این پیش بینی پذیری، 
فعالیت اقتصادی و سرمایه گذاری 
نیز رقم می خورد. در ادامه مشروح 
گفت و گو با عباس آرگون، عضو 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران را 

می خوانید.

مدتی است که با وجود همه  	
فشارهای اقتصادی و بین المللی، 

شاهد روند باثبات در بازار ارز 
هستیم و خبری از فضای هیجانی 
و جهش ارزی نیست و پیش بینی 
می شود همچنان این روند تداوم 

داشته باشد. تحلیل شما از 
وضعیت بازار ارز چیست؟

باید توجه داشت که نرخ ارز یکی 
از متغیرهای بسیار مهم در اقتصاد 
کشورمان است، هر چقدر در نرخ 
واقعی ارز، ثبات داشته باشیم، به نفع 
اقتصاد و فعالان اقتصادی کشورمان 
است و منجر به پیش بینی پذیری 
در فضای اقتصادی و کسب  وکارها 
می شود. ولی نرخ اسمی هم باید 
با توجه  به تورم، تطبیق داشته 
باشد. مسلماً در وضعیت تورمی که 
داشته ایم، شرایط ارزی در ماه های 
اخیر، نه سرکوب، بلکه مدیریت 
شده است. معتقدم پیش بینی پذیری 
نرخ ارز برای فعالان اقتصادی، یک 
دستاورد مهم و نقطه مطلوب است 
که در بستر این پیش بینی پذیری، 
فعالیت اقتصادی و سرمایه گذاری 
رقم می خورد. از سوی دیگر، نباید 
به سمت سرکوب نرخ ارز حرکت 
شود، چرا که وقتی نرخ ارز سرکوب 
شود، این اتفاق تا یک بازه زمانی 
خواهد بود و سپس یک پرش سنگین 
اتفاق  همچون سال های گذشته 
می افتد، بنابراین بهترین رویکرد 
خ ارز  کنترل بازار ارز، مدیریت نر
متناسب با شرایط تورمی کشور است. 
به بیان دیگر، وقتی تورم داریم و نرخ 
ارز متناسب با آن تغییر نکند، منجر 
به خروج سرمایه می شود؛ چرا که 
صادرات از توجیه اقتصادی خارج 
می شود و واردات توجیه بیشتری 
به گونه ای می توان  پیدا می کند. 
گفت که یارانه ای به تولیدکنندگان 
سایر کشورها اعطا می شود. بنابراین 
همه مؤلفه های اقتصادی، باید با 

یکدیگر همخوان باشند. در مجموع 
با گذشت هشت ماه از سال، شاهد 
یک آرامش نسبی در بازار ارز بودیم و 
این جای خوشحالی دارد و امیدواریم 
که همچنان شاهد مدیریت رشد 
نقدینگی و شرایط باثبات در اقتصاد 
کشورمان باشیم. اگر این مسیر در 
یک بازه میان مدت و بلندمدت دنبال 
شود، در نهایت شاهد ثبات نسبی 
در بازار ارز خواهیم بود که نهایتاً 
به تقویت پیش بینی پذیری  منجر 
ی  ا بر ی  د قتصا ا ی  خص ها شا
فعالان اقتصادی، سرمایه گذاران و 

تولیدکنندگان می شود.
 

اقدامات بانک مرکزی در زمینه  	
مدیریت و کنترل بازار ارز باعث 
شده تا فضای جامعه نیز با یک 

آرامش نسبی و به  دور از رفتارهای 
هیجانی همراه شود. به نظر شما 

این اقدامات تا چه اندازه در مهار و 
کنترل انتظارات تورمی مؤثر بوده 

است؟
مسلماً کنترل بازار ارز و ثبات در این 
بازار، تأثیر زیادی در کاهش انتظارات 
تورمی داشته است. همان طور که 
اشاره شد، نرخ ارز یکی از متغیرهای 
بسیار مهم در بروز تورم است. به 
 هر حال، اگر شاهد یک ثبات نسبی 
نقش  باشیم،  ارز  واقعی  خ  نر در 
قابل توجهی در آرامش جامعه هم 
خواهد داشت. به بیان دیگر، وقتی 
مردم ببینند که نرخ ارز به صورت 
مستمر رشد می کند، در نتیجه این 
التهاب ارزی، همه بازارها متاطم 
می شود و مردم نیز به منظور حفظ 
ارزش منابع مالی خود و تقویت 
انتظارات منفی، نسبت به خرید 
کالاهای غیرضروری اقدام می کنند.

بنابراین، این روند نامطلوب در فضای 
ملتهب بازار ارز نیز، باعث ایجاد 
تقاضای مازاد در بازارها و افزایش 
دوباره قیمت ها و رشد تورم می شود. 
در نتیجه عدم اطمینان نسبت به 

تورم  و  ینده  آ و  پیش بینی پذیری 
انتظاری، باعث اخال در فضای 
اقتصادی می شود. مسلماً رویکرد 
سیاستگذار در مدیریت بازار ارز و 
کنترل انتظارات تورمی، به آرامش 
در جامعه و ثبات در بازارهای مختلف 
منجر می شود که دستاورد خوبی 

. ست ا
 

در مجموع، آیا سیاست ارزی  	
چندماهه اخیر بانک مرکزی و 

ایجاد آرامش نسبی توانسته است 
انتظارات تورمی در جامعه را به 

طور نسبی کنترل کند؟
بله، این رویکردها به کنترل و تعدیل 
انتظارات تورمی ختم شده است، اما 
از طرف دیگر نیز باید توجه داشت 
که سیاست مذکور به رکود اقتصادی 
منجر نشود. به هر حال، وقتی شاهد 
یک ثبات در اقتصاد کشورمان باشیم، 
آرامش نیز در جامعه شکل می گیرد و 
هر فردی با هر سطح درآمدی، نفع 

برد. خواهد 
 

بانک مرکزی تلاش دارد تا  	
با هدایت اعتبار و تزریق دقیق 

نقدینگی به حوزه تولید، از رکود 
جلوگیری کند. نظر شما در این باره 

چیست و چه پیشنهادی دارید؟
معتقدم وقتی تورم داریم و متناسب با 
تورم، درآمدها افزایش پیدا نمی کند، 
قدرت خرید نیز کاهش پیدا می کند. 
بنابراین ریشه بسیاری از این مشکات، 
بحث تورم است و باید مدیریت شود. 
بنابراین اگر در فضای تورمی، مدام 
افزایش نرخ ها را داشته باشیم و از آن 
طرف نیز درآمدها افزایشی نداشته 
باشد، در نتیجه به رکود بیشتری 
دامن می زند. مسلماً تورم به  صورت 
دستوری، تعدیل نمی شود و باید 
ریشه ها و علل و عواملی راکه تورم 
را ایجاد می کند مهار کنیم. یکی از 
این ریشه ها، در کسری بودجه دولت 
است. به  هر حال، دولت باید به 

سمت مدیریت  کردن هزینه ها و 
چابک سازی برود تا هم درآمدها را 
افزایش دهد و هم هزینه های خود 
را کنترل کند. در نتیجه بانک مرکزی 
به  تنهایی نمی تواند تورم را کنترل 
کند و قطعاً باید مجموعه ای از عوامل 
و دستگاه ها همکاری و همراهی داشته 
باشند تا تورم در اقتصاد کشورمان 

مدیریت و کنترل شود.
 

اخیراً رئیس  کل بانک مرکزی  	
در همایش بانکداری الکترونیک، 
به اهمیت و جایگاه اعتمادسازی 
میان مردم و بانک مرکزی اشاره 
کرد. به نظر شما توجه به ایجاد 

اعتماد میان مردم، بخش 
خصوصی و بانک مرکزی چقدر 

اهمیت دارد؟ آیا در فضای 
نااطمینانی، اجرای سیاست های 
پولی و ارزی به سرانجام می رسد؟

این است که  یک نکته کلیدی 
اعتماد، مهم ترین بحث نسبت به 
سایر موضوعات است. به بیان دیگر، 
پیش نیاز همه رویکردها و اقدامات 
سیاستگذار، اعتماد است. اگر اعتماد 
وجود داشته باشد، به  راحتی بسیاری 
از مشکات حل می شود. الان مردم 
ی  ق ها و صند  ، ق ها و صند و گا ر  د
امانات بانک ها و... رقم قابل  توجهی 
اسکناس ارز در اختیار دارند. رقم 
عظیمی که از مدار تولید خارج شده 
است. حال وقتی اعتمادسازی شکل 
بگیرد و همین افراد، ارز خود را در نظام 
بانکی سپرده گذاری کنند، می تواند به 
تولید، اشتغال و صادرات کمک کند. 
وقتی آرامش نباشد، همه به دنبال 
این هستند که ریال شان را به ارز 
دیگری تبدیل کنند. یعنی بعضاً کسی 
نمی خواهد سود کند، بلکه می خواهد 
جلوی ضرر را بگیرد. اما وقتی اعتماد 
باشد، مردم ارز خود را از گاوصندوق و 
صندوق امانات به شبکه بانکی وارد 
می کنند و این اقدام به ثبات و آرامش 
بازار نیز کمک می کند. در مجموع 

اعتمادسازی میان مردم و بانک 
مرکزی، موضوع بسیار مهمی است.

 
با این اوصاف، به نظر شما چه  	

مسیری باید طی شود تا شاهد 
یک بستر اعتمادسازی مستمر 

باشیم؟
اعتمادسازی، زمانبر است و در یک 
بازه زمانی طولانی ساخته می شود 
ولی با یک حرکت اشتباه، ممکن 
است که اعتماد به  سرعت از بین 
برود. این موضوع باید در بخش های 
مختلف و با توجه  به وعده ها و 
قول هایی که مسئولان می دهند 
اجرایی  شود، تا اعتماد شکل بگیرد. 
به  عنوان مثال، وقتی یک شخص با 
فردی می خواهد کار کند، باگذشت 
زمان و با توجه  به عملکردش، 
اعتمادسازی صورت می گیرد تا منابع 
بیشتری در اختیار فرد قرار بگیرد، 
بنابراین نباید به بی اعتمادی دامن 
زده شود و تا جایی که می شود، باید 

این سرمایه ارزشمند حفظ شود.
 

مدتی است که شاهد سیر  	
نزولی نرخ رشد نقدینگی با 

مدیریت و سیاست های بانک 
مرکزی هستیم و به هدف گذاری 

25 درصدی نیز نزدیک شده 
است. به نظر شما مدیریت 

نقدینگی چه نتایجی را به همراه 
خواهد داشت؟

نقدینگی با تورم یک رابطه مستقیم 
دارد و هر چقدر نقدینگی بیشتر 

شود، تورم نیز رشد می کند.
حال با توجه به روند نزولی اشاره 
شده، امیدواریم که این مسیر 
مستمر و تداوم داشته باشد و حالت 

سینوسی به خود نگیرد.
از سوی دیگر، معتقدم باید به 
سمت درمان علل و عوامل رشد 
نقدینگی رفت. مهم ترین عامل رشد 
نقدینگی، کسری بودجه دولت است 
که اگر به  نوعی اصاح شود و شاهد 
این باشیم که درآمدهای پایدار 
دولت افزایش پیدا کند و پایه های 
مالیاتی توسعه یابد و بخش های 
غیرشفاف زیر چتر مالیاتی قرار 
بگیرند و مالیات پرداخت کنند و 
جلوی قاچاق نیز گرفته شود، مسلماً 
به مدیریت نقدینگی کمک خواهد 
کرد. از سوی دیگر دولت نیز باید 
چابکی و چالاکی را داشته باشد و 
هزینه های خود را مدیریت کند و 
انضباط مالی خود را تقویت نماید 
تا به کاهش و کنترل جریان کسری 
بودجه دولت منجر شود و مدیریت 
نقدینگی توسط بانک مرکزی نیز 

تسهیل شود.
همچنین در این میان، باید به 
مسأله ناترازی بانک ها نیز توجه 
شود. به  هر حال، باید توجه داشت 
که بانک ها یک بنگاه اقتصادی 
هستند و باید دخالت در بانک ها از 
منظر تسهیات تکلیفی و نرخ گذاری 

دستوری، به حداقل برسد.

بایدزمینهخروجارزهایخانگیفراهمشود
وقتی اعتمادسازی شکل بگیرد و افراد، ارز خود را در نظام بانکی سپرده گذاری 

کنند، می تواند به تولید، اشتغال و صادرات کمک کند. وقتی آرامش نباشد، 
همه به دنبال این هستند که ریال شان را به ارز دیگری تبدیل کنند؛ یعنی بعضاً 

کسی نمی خواهد سود کند، بلکه می خواهد جلوی ضرر را بگیرد. اما وقتی 
اعتماد باشد، مردم ارز خود را از گاوصندوق و صندوق امانات به شبکه بانکی 

وارد می کنند و این اقدام به ثبات و آرامش بازار نیز کمک می کند.

ـــرش بـ

گزارش


